

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%
RECEITA BRUTA	51.478.537	43.798.618	18	250.570.430	205.745.207	22
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	14.187.929	12.974.003	9	68.171.358	60.922.124	12
(=) RECEITA LÍQUIDA	37.290.608	30.824.615	21	182.399.073	144.823.082	26
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	28.005.763	22.146.770	26	138.517.837	104.268.663	33
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	9.437.986	8.538.520	11	44.485.628	39.898.012	11
(-) Custos Operacionais	555.768	996.344	-44	3.713.554	5.007.207	-26
(-) Amortização Operacional	1.122.325	1.148.287	-2	5.619.891	5.741.434	-2
(=) LUCRO BRUTO	7.759.893	6.393.889	21	35.152.183	29.149.371	21
(-) Desp. Administrativas	1.628.535	1.544.194	5	6.937.335	8.076.808	-14
(-) Desp. Comerciais	205.902	186.020	11	942.464	1.365.357	-31
(-) Desp. Tributárias	241.595	244.375	-1	1.714.218	1.130.432	52
(-) Amortização Administrativa	281.995	179.871	57	1.395.366	858.478	63
(+/-) Outras Receitas/Despesas	359.840	-16.113	-2.333	2.974.034	832.259	257
(=) EBITDA	7.166.026	5.551.474	29	34.152.092	25.150.467	36
(=) Resultado Financeiro	-511.892	-500.557	2	-2.584.111	-1.746.147	23
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	5.249.814	3.722.759	41	24.552.723	16.804.408	46
(-) IR e CSLL	1.909.927	1.375.226	39	9.062.835	6.220.174	46
(+) Incentivo Redução IR	1.058.742	785.680	35	4.998.554	3.564.998	40
(+) Incentivo Reinvestimento	63.838	49.484	29	309.180	225.578	
(+) IR e CSLL Diferido	125.457	159.891	-22	673.711	755.405	-11
(+) Reversão JRCP	843.214	832.139	1	4.467.496	4.118.974	8
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	5.431.139	4.174.727	30	25.938.829,50	19.249.189	35